22ª Vara Cível do Foro Central da Capital/SP

EDITAL DE ALIENAÇÃO PARTICULAR e de intimação dos executados GP JOIAS LTDA ME,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 71.971.378/0001-80; GENÉSIO GAMILEIRA, inscrito no CPF/MF
sob o nº 128.523.758-77; e do depositário BANCO SAFRA S.A., inscrito no CNPJ/MF sob o nº
58.160.789/0001-28. O Dr. Fernando Henrique de Oliveira Biolcati, MM. Juiz de Direito da 22ª
Vara Cível do Foro Central da Capital/SP, na forma da lei, FAZ SABER, aos que o presente Edital
de Alienação Particular do bem móvel, virem ou dele conhecimento tiverem e interessar possa, que
por este Juízo processam-se os autos da Ação de Execução de Título Extrajudicial ajuizada por
BANCO SAFRA S.A. em face de GP JOIAS LTDA ME e outro - Processo nº 1018852-
27.2015.8.26.0100 - Controle nº 427/2015, e que foi designada a venda do bem descrito abaixo,
de acordo com as regras expostas a seguir: DO BEM MÓVEL - O bem será vendido no estado em
que se encontra, sem garantia, constituindo ônus da parte interessada verificar suas condições
antes das datas designadas para as alienações judiciais eletrônicas. DA PUBLICAÇÃO DO
EDITAL - O edital será publicado na rede mundial de computadores, no sítio do gestor
www.megaleiloes.com.br, em conformidade com o disposto no art. 887, § 2º, do Código de
Processo Civil, inclusive as fotos e a descrição detalhada do bem a ser apregoado. DA VISITAÇÃO
- Os interessados em vistoriar o bem deverão enviar solicitação por escrito ao e-mail
visitacao@megaleiloes.com.br. Cumpre esclarecer que cabe ao responsável pela guarda do bem
autorizar o ingresso dos interessados, sendo que a visitação nem sempre será possível, pois alguns
bens estão em posse do executado. Independente da realização da visita, a arrematação será por
conta e risco do interessado. DA ALIENAÇÃO PARTICULAR - A alienação particular do bem será
realizada por MEIO ELETRÔNICO, através do Portal www.megaleiloes.com.br, a 1ª Alienação terá
início no dia 21/10/2019 às 15:00h e se encerrará dia 23/10/2019 às 15:00h, onde somente serão
aceitos lances iguais ou superiores ao valor da avaliação; não havendo lance igual ou superior ao
valor da avaliação, seguir-se-á sem interrupção a 2ª Alienação, que terá início no dia 23/10/2019
às 15:01h e se encerrará no dia 19/11/2019 às 15:00h, onde serão aceitos lances com no mínimo
70% (setenta por cento) do valor da avaliação. DO CONDUTOR DA ALIENAÇÃO - A alienação
será intermediada pelo Leiloeiro Oficial Sr. Fernando José Cerello Gonçalves Pereira, matriculado
na Junta Comercial do Estado de São Paulo - JUCESP sob o nº 844. DO VALOR MÍNIMO DE
VENDA DO BEM - Na 2ª Alienação, o valor mínimo para a venda do bem corresponderá a 70%
(setenta por cento) do valor da avaliação judicial., atualizada segundo a tabela prática do Egrégio
Tribunal de Justiça de São Paulo (conf. Decisão de fls. 436). DOS LANCES - Os lances poderão
ser ofertados pela Internet, através do Portal www.megaleiloes.com.br. DOS DÉBITOS - Eventuais
ônus sobre o bem correrão por conta do arrematante, exceto os decorrentes de débitos fiscais e
tributários que serão sub-rogados no valor da arrematação nos termos do art. 130, “caput” e
parágrafo único, do CTN. DO PAGAMENTO À VISTA - O arrematante deverá efetuar o pagamento
do preço do bem arrematado no prazo de até 24h (vinte e quatro horas) após o encerramento da
alienação, através de guia de depósito judicial em favor do Juízo responsável, sob pena de se
desfazer a arrematação. DO PAGAMENTO PARCELADO - O arrematante que optar pelo
parcelamento deverá efetuar o pagamento de 25% (vinte e cinco por cento) do preço do bem
arrematado no prazo de até 24h (vinte e quatro horas) após o encerramento da alienação, através
de guia de depósito judicial em favor do Juízo responsável, e o saldo remanescente em até 12
prestações mensais e consecutivas, devendo encaminhar proposta por escrito para o e-mail:
proposta@megaleiloes.com.br (Art. 895, §2º do CPC). A apresentação de proposta não
suspende a Alienação e o pagamento do lance à vista sempre prevalecerá sobre o parcelado,
ainda que mais vultoso (Art. 895, § 7º, CPC). PENALIDADES PELO DESCUMPRIMENTO DAS
PROPOSTAS - Em caso de atraso no pagamento de qualquer das prestações, incidirá multa de
dez por cento sobre a soma da parcela inadimplida com as parcelas vincendas; O inadimplemento
autoriza o exequente a pedir a resolução da arrematação ou promover, em face do arrematante, a
execução do valor devido, devendo ambos os pedidos serem formulados nos autos da execução
em que se deu a arrematação (Art. 895, § 4º e 5º do CPC). DA COMISSÃO - O arrematante deverá
pagar à MEGALEILOES GESTOR JUDICIAL, a título de comissão, o valor correspondente a 5%
(cinco por cento) sobre o preço de arrematação do bem. A comissão devida à Mega Leilões gestor
judicial não está incluída no valor do lance e não será devolvida ao arrematante em nenhuma

http://www.megaleiloes.com.br/
mailto:proposta@megaleiloes.com.br

hipótese, salvo se a arrematação for desfeita por determinação judicial ou por razões alheias à
vontade do arrematante e, deduzidas as despesas incorridas. DO PAGAMENTO DA COMISSÃO
- O pagamento da comissão da MEGALEILÕES GESTOR JUDICIAL deverá ser realizado em até
24h (vinte e quatro horas) a contar do encerramento da alienação, através de guia de depósito que
será enviada por e-mail. Todas as regras e condições da alienação estão disponíveis no Portal
www.megaleiloes.com.br. Por qualquer motivo caso a intimação pessoal do executado não se
realizar por meio de seus advogados ou pelo endereço constante dos autos, será intimado através
do próprio edital de alienação nos termos do art. 889, I, do CPC. RELAÇÃO DOS BENS: LOTE Nº
01: 100 Ping. Prata - Mod. Símbolos, Santos e Outros - Sem Pedra; 228 Ping. Prata - Mod.
Símbolos, Santos e Outros - S/ Pedra & C/ Pedra Sintética; 227 Ping. Prata - Mod. Símbolos,
Santos, Animais e Outros - S/ Pedra; 53 Ping. Prata - Mod. Símbolos, Santos, Animais e Outros -
C/ Pedra & S/ Pedra; 278 Alianças de Prata - Mod. Frezado com detalhes - S/ Pedra; 04 Correntes
de Prata - Modelos Grandes Gromet - Diversos S/ Pedra; 08 Correntes e Pulseiras de Prata -
Modelos Gromet - Diversos S/ Pedra. Avaliação do Lote nº 01: R$ 12.315,51 (doze mil, trezentos
e quinze reais e cinquenta e um centavos) para agosto de 2019. LOTE Nº 02: 15 Correntes de
Prata - Mod. Torcidos, Bola e Argolas - S/ Pedra; 44 Pulseiras de Prata - Mod. Fina Torcidas, Bola
e Nomes - S/ Pedra; 73 Pulseiras e Correntes de Prata - Mod. Fina Torcidas diversas - S/ Pedra;
07 Gargantilhas de Prata - Mod. Fios e Escamas - S/ Pedra; 19 Gargantilhas de Prata - Mod.
Venezianas e diversas (1 torcidas) - S/ Pedra; 81 Ping. Prata C/ Corrent. - Mod. Símbolos, Santos
e Outros - S/ Pedra; 131 Ping. Prata C/ Corrent. - Mod. Símbolos, Santos e Bonecos - S/ Pedra; 77
Pulseiras de Prata - Mod. Escamas e Flores - S/ Pedra; 22 Par de brincos de Prata - Mod. Flores,
Animais e Outros - S/ Pedra; 22 Par de brincos de Prata - Mod. Argolas, Flor e Outros - S/ Pedra;
19 Par de brincos de Prata - Mod. Flor e Outros - S/ Pedra; 26 Pingentes de Prata - Mod. De Nomes
e outros - S/ Pedra; 16 Par de Brincos de Prata - Mod. Argolas e Torcidos - S/ Pedra; 22 Par de
Brincos de Prata - Mod. Torcidos - S/ Pedra; 218 Par de Brincos de Prata - Mod. Argolas Pequenos
- S/ Pedra. Avaliação do Lote nº 02: R$ 11.063,22 (onze mil, sessenta e três reais e vinte e
dois centavos) para agosto de 2019. LOTE Nº 03: 441 Aneis de Prata - Mod. Diversos S/ Pedra
e C/ Pedra Sintética; 69 Aneis de Prata - Mod. Diversos S/ Pedra, C/ Resina e Pedra Sintética; 31
Aneis de Prata - Mod. Duplos e Outros S/ Pedra e C/ Pedra Sintética; 200 Aneis de Lt c/ Banh.
Prata - Mod. Diversos S/ Pedra e C/ Pedra Sintética; 94 Par de Brinco de Lt c/ Banh. Prata - Mod.
Divers. S/ Ped. e C/ Ped. Sintét; 86 Par de brinco de Aço - Mod. Diversos e a Laser - S/ e C/ Resinas;
01 Pingente de Aço - Modelo Madala. Avaliação do Lote nº 03: R$ 14.678,08 (catorze mil,
seiscentos e setenta e oito reais e oito centavos) para agosto de 2019. LOTE Nº 04: 171 Par
de Brinco de Lt c/ Banh. Prata - Mod. Diversos S/ Pedra e C/ Pedra Sintét; 20 Par de Brinco de Lt
c/ Banh. Prata - Mod. Diversos S/ e C/ Ped.Sintét. e resin.; 42 Par de Brinco de Lt c/ Banh. Prata -
Mod. Argolas e Bola S/ Pedra; 434 Anel de Lt. Banh. Ouro - Mod. Diversos S/ e C/ Pedras Cristal e
Sintéticas; 73 Aneis de Lt c/ Banh. Prata - Mod. Diversos S/ Pedra e C/ Pedra Sintética; 40 Pingente
C/ Corrent . de Lt. Banh. Ouro - Mod. Diversos S/ e C/ Pedra Cristal; 93 Pingente de Lt. Banh. Ouro
- Mod. Letra e Diversos S/ e C/ Pedra Cristal; 28 Par de Brinco e Pingente de Lt. Banh. Ouro - Mod.
Diversos S/ e C/ Ped.Cristal; 116 Par de Brinco e Pingente de Lt. Banh. Ouro - Mod. Letras S/ e C/
Ped.Cristal. Avaliação do Lote nº 04: R$ 14.519,84 (catorze mil, quinhentos e dezenove reais
e oitenta e quatro centavos) para agosto de 2019. LOTE Nº 05: 33 Par de Brinco de Lt. Banh.
Ouro - Mod. Diversos S/ e C/ Ped.Cristal; 57 Pingente de Lt. Banh. Ouro - Mod. Diversos S/ e C/
Ped.Cristal; 55 Aneis de Lt c/ Banh. Prata - Mod. Diversos S/ Pedra e C/ Pedra Sintét; 31 Par de
Brinco de Lt c/ Banh. Prata - Mod. Diversos S/ Pedra e C/ Pedra Sintét; 22 Par de Brinco de Lt.
Banh. Ouro - Mod. Mini e Diversos S/ e C/ Ped.Cristal; 67 Par de Brinco de Lt. Banh. Ouro - Mod.
Diversos S/ e C/ Ped.Cristal; 34 Pingentes de Lt c/ Banh. Prata - Mod. Diversos S/ Pedra e C/ Pedra
Sintét.; 04 Ping. e Par de brinco de Lt. Banh Prata - Mod. Diversos - S/Ped. e C/ Ped. Sintét.; 28
Par de brinco de Lt. Banh Prata - Mod. Diversos - S/Ped. e C/ Ped. Sintét.; 31 Par de Brinco de Lt
c/ Banh. Prata - Mod. Flor e Argolas S/ Ped. e C/ Ped. Sint.; 18 Par de Brinco de Lt c/ Banh. Prata
- Mod. Argolas S/ Ped. e C/ Ped. Sintéticas; 105 Par de Brinco e Mini Aneis de Lt c/ Banh. Prata -
S/ Ped. e C/ Ped. Sintéticas; 12 Pulseiras de Lt. c/ Banh. Prata - Mod. Gromet e Outros S/ Pedra;
43 Pulseiras de Lt. c/ Banh. Prata - Mod. Torcidas e Outros S/ Pedra; 06 Gargantilhas de Lt. c/
Banh. Prata - Mod. Torcidas e Outros S/ Pedra; 35 Pulseiras de Lt. c/ Banh. Prata - Mod.
Correntinhas e Outros S/Pedr e C/Resin. Avaliação do Lote nº 05: R$ 6.756,07 (seis mil,

http://www.megaleiloes.com.br/

setecentos e cinquenta e seis reais e sete centavos) para agosto de 2019. LOTE Nº 06: 13 Par
de Brinco de Lt c/ Banh. Prata - Mod. Torcidos S/ Ped. e C/ Resina; 17 Par de Brinco de Lt c/ Banh.
Prata - Mod. Pingents S/ Ped. e C/ Ped. Sintét.; 12 Par de Brinco de Lt c/ Banh. Prata - Mod. Flor
S/ Ped. e C/ Ped. Sintéticas; 61 Par de Brinco de Lt c/ Banh. Prata - Mod. Diversos S/ Pedra e C/
Pedra Sintét; 41 Mini Par de Brinco de Lt c/ Banh. Prata - Mod. Argolas S/ Ped. e C/ Ped. Sintét.;
411 Par de Brinco de Lt. Banh. Ouro - Mod. Diversos S/ e C/ Ped.Cristal e Resina; 99 Par de Brinco
de Lt. Banh. Ouro - Mod. Diversos S/ e C/ Ped.Cristal; 05 Par de Brinco C/ Corrente de Lt. Banh.
Ouro - Mod. Diversos S/ e C/ Ped.Cristal. Avaliação do Lote nº 06: R$ 6.897,74 (seis mil,
oitocentos e noventa e sete reais e setenta e quatro centavos) para agosto de 2019. LOTE Nº
07: 333 Par de Brinco de Lt. Banh. Ouro - Mod. Diversos S/ e C/ Ped.Cristal e Resina; 30 Pingentes
de Lt c/ Banh. Prata - Mod. Pandora S/ Pedr. e C/ Pedr. Sintét.; 27 Par de brinco de Lt. Banh Prata
- Mod. Diversos - S/ e C/ Pedra Sintét.; 13 Par de brinco de Lt. Banh Prata - Mod. Pingent - S/ e C/
Pedr. Sintét.; 34 Pulseira de Resin. Banh Prata - Mod. Diversos - C/ e S/ Pedr. Sintét.; 32 Pulseira
de Res. Banh. Ouro - Mod. Diversos S/ e C/ Resina; 01 Colar de Lt. Banh. Ouro - Mod. Correnta;
111 Aneis de Lt. Banh. Ouro - Mod. Diversos S/ e C/ Cristal e Resina; 85 Pingente de Lt. Banh.
Ouro - Mod. Diversos S/ e C/ Cristal e Resina. Avaliação do Lote nº 07: R$ 6.487,18 (seis mil,
quatrocentos e oitenta e sete reais e dezoito centavos) para agosto de 2019. LOTE Nº 08: 144
Pingente de Lt. Banh. Ouro - Mod. Diversos S/ e C/ Cristal e Resina; 205 Pingentes de Lt. Banh.
Ouro - Mod. Letras S/ pedras; 103 Pingentes Eletrof. Banh. Ouro - Mod. Santos e Diversos S/ e C/
Cristal; 68 Pingente de Lt. Banh. Ouro - Mod. Cruz e Bonecos S/ e C/ Cristal; 101 Aneis de Lt. Banh.
Ouro - Mod. Diversos S/ e C/ Cristal e Resina; 102 Par de Brinco e Pingentes de Aço - Mod. Diversos
S/ e C/ Pedras Sint. e Resina; 125 Pingentes de Lt c/ Banh. Prata - Mod. Diversos S/ Pedra e C/
Pedra Sintét. Avaliação do Lote nº 08: R$ 8.962,84 (oito mil, novecentos e sessenta e dois
reais e oitenta e três centavos) para agosto de 2019. LOTE Nº 09: 157 Pingente de Lt. Banh.
Ouro - Mod. Santos e Diversos S/ e C/ Cristal e Resinas; 03 Pingentes de Aço – diversos; 01 Par
de Brinco de Lt. Banh. Ouro - Mod. Borboleta S/ Pedra; 281 Pingentes de Lt. Banh. Ouro - Mod.
Diversos S/ e C/ Cristal e Resina; 39 Pingente e Par de Brinco de Lt. Banh. Ouro - Mod. Diversos
S/ e C/ Cristal e Resinas; 05 Par de Brinco de Fios de Lt. Banh. Ouro - Mod. Diversos S/ e C/ Cristal;
93 Aneis de Lt. Banh. Ouro - Mod. Diversos S/ e C/ Cristal e Resina; 45 Aneis de Lt. Banh. Ouro -
Mod. Duploe e Mini S/ e C/ Cristal e Resinas; 123 Pulseiras de Lt. Banh. Ouro - Mod. Diversos S/
Pedra; 96 Gargantila de Lt. Banh. Ouro - Mod. Torcido e Diversos S/ Pedra; 34 Aneis de Lt. Banh.
Ouro - Mod. Diversos S/ e C/ Cristal e Resina; 11 Gargantila de Lt. Banh. Ouro - Mod. Escama e
Diversos S/ Pedra; 13 Pulseira de Lt. Banh. Ouro - Mod. Diversos S/ Pedra; Avaliação do Lote nº
09: R$ 9.143,53 (nove mil, cento e quarenta e três reais e cinquenta e três centavos) para
agosto de 2019. LOTE Nº 10: 04 Gargantilhas de Aço - Mod. Torcidos e Outros S/ e C/ Pedra
Sintética; 21 Pulseira de Aço - Mod. Torcidos e Outros S/ e C/ Pedra de Resina Sintét.; 10 Pulseira
de Aço - Mod. Chapas e Outros S/ e C/ Pedra de Resina Sintét.; 44 Pingente de Lt. Banh. Ouro -
Mod. Cruz Sem e Com Cristal; 68 Pingente de Lt. Banh. Ouro - Mod. Cruz e Bonecos S/ e C/ Cristal;
117 Par de Brinco de Lt. Banh. Ouro - Mod. Diversos S/ e C/ Cristal; 01 Ping. Ouro Ama - Ns
Senhora com 22 pedr. de safira azul 0,015 cada – marca 750; 01 Ping. Ouro Bran Ns Senhora com
18 pedras de safira azul 0,015 e diamante 8x8 - com marca icaro 750; 01 Ping. Ouro Ama. São
Jorge em madrepérola e moldura em metal amarelo; 02 Ping. Ouro Bran. Anjo em madrepérola e
moldura em Our. Branco; 01 Ping. Ouro Am. Ns Senhora em madrepérola e moldura em Ouro
Amarelo; 01 Ping. Ouro Am. Garrafa de sal e tampa em Metal Amarelo; 03 Ping. Ouro no formato
coração com 4 diamantes 8x8 de 0,05 ct e total 12æ em Au amarelo, vermelho e branco; 01 Ping.
Ouro Am. no formato de boca com 13 diamantes 8x8 de 0,05 ct e total 13æ; 01 Ping. Ouro Bran.
no formato de chave coração com 10 diamantes 8x8 de 0,05 ct e total 10æ; 01 Ping. Ouro Bran. no
formato de chave redonda vazada com 15 diamantes 8x8 de 0,05 ct e total 15æ; 01 Ping. Ouro
Bran. no formato de chave redonda com 13 diamantes 8x8 de 0,05 ct e total 13æ marca 750; 01
Ping. Ouro Am. no formato de cubo com 9 diamantes 8x8 de 0,05 ct e total 9æ; 02 Ping. Ouro Am.
no formato pirâmide com 15 diamantes 8x8 de 0,05 ct e total 15æ; 21 Par de Brinco de Lt. Banh.
Ouro - Mod. Diversos S/ e C/ Cristal; 02 Pingentes de Lt. Banh. Ouro - Mod. Diversos S/ e C/
Ped.Cristal; Avaliação do Lote nº 10: R$ 5.910,90 (cinco mil, novecentos e dez reais e noventa
centavos) para agosto de 2019. Valores atualizados segundo a Tabela Prática do Egrégio

Tribunal de Justiça de São Paulo (conf. Decisão de fls. 436). Os bens encontram-se à Avenida
Paulista, nº 2100 - São Paulo/SP, sendo nomeado depositário o exequente BANCO SAFRA S.A.

São Paulo, 22 de agosto de 2019.

Eu, _____________________, diretora/diretor, conferi.

__________________________________________
Dr. Fernando Henrique de Oliveira Biolcati

Juiz de Direito